ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N."" 09 /16 - JC

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação a ser consignada ao sr. Marco Antônio Vieira Batista, Secretário Municipal de
Transportes, pelos bons serviços prestados a comunidade formosenses.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 13 de junho de 2016.

/flU) '•
JESULIiraO GOMES DE CASTRO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Com essa Moção de Congratulação e como homem público, cumpre-me como

reconhecimento e valoração, enaltecer o valoroso servidor na concepção da tarefa maior, no bom

atendimento a população formosenses, enfatizando, como aspectos relevantes de sua conduta

ilibada de sua função, uma exemplar educação, discrição, lealdade, noção de cumprimento do

dever, elevado censo de responsabilidade e organização, presteza no atendimento atinente à sua

competência e objetividade nas ações que o cargo exige.

Praça Rm Barbosa n." 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 - Formosa-GO
H'v\'w.cainaraformosa.go.gov.br Email: vercadorcastro@hotinail.com

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.° 09 /16-JC

MARCO ANTONIO VIERIA BATISTA, nasceu no dia 10 de março de 1969,

na cidade de BSB, mas foi criado em Formosa - Goiás.

Filho de Manoel Vieira Batista e Maria Helena Araújo Batista. Casado com Hellen

Maria Ferreira de Farias à 25 anos; tem três filhos: Mariana, 22 anos; Manuela, 18 e Miguel, 9

anos.

Fez o colegial, no Colégio Sagrados Corações.

O ensino médio no Colégio do Planalto.

Conseguiu o primeiro emprego no BRADESCO.

Trabalhou no Senado Federal, no Gabinete do saudoso Mauro Borges, no período

de 1 ano;

Na Câmara Federal, trabalhou 4 anos, como secretario parlamentar do saudoso

Deputado Mauro Borges Teixeira.

Foi Gerente de Vendas da FRIBOI, Divisão de Limpeza Flora. Sendo nas áreas de

MG, logo depois foi para o nordeste brasileiro, com sede em Fortaleza, Depois Recife e por

último João Pessoa / PB.

Foi representante da Química Amparo, Produtos ypê, e Parmalai em João Pessoa /

PB, durante 3 anos.

Transferido para Goiânia, ficando 2 anos e logo depois a Brasília/DF, trabalhando

até de 2014; também na mesma época, foi representante da ANICUNS S/A, Acoçúcar.

No período de 01/04/16 à 01/06/2016, exerceu a função de Secretário Municipal

de Transporte. E atualmente trabalha no rancho com equitação e aluguéis de baias para

cavalos. Pratica esportes eqüinos no município de Formosa-GO

Praça Rui Barbosa n.'' 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 - Formosa-GO
wvvAv.camaraformosa.tto.gov.br Einail: vercadorcastro@hQtmail.cDm